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BAo cAo CUA HQI DONG QUA.N TRJ
T~I D~I HQI DONG CO DONG THUONG NIEN NAM 2021

I. TONG KET cAc HO~T DQNG CUA HQI DONG QUA.NTRI NAM 2020

1. Thanh phOn H9i dang quiin tri Cong ty.
Hoi d6ng quan tri Cong ty nhiem ky IV (2019-2024) g6m cac ong (ba) c6 ten

sau:

sa
Thanh vien HDQT Chirc vu Chi clni

TT

1 Ba vu Thi Hao Chu tich HDQT

2 Ong Ngo Quang Than
Ph6 Chu tich HDQT

Giam d6c cong ty

3 Ong Dinh QU6c Khanh Uy vien HDQT

4 Ong Pharn Ngoc San Uy vien HDQT

5 Ong Le Dang Khoa Uy vien HDQT

HQi d6ng quan tri nhiern ky IV (2019-2024) gem 05 thanh vien trong do c6 04
thanh vien khong di~u hanh va 01 thanh vien tham gia cong tac di~u hanh.

2. rang kit danlt gki cdc curc hop va cdc quyit djnlt cua Hri dang quiin tr]
trong niim 2020.

HOi.d6ng quan tri Cong ty dff thirc hien dung chirc nang nhiern vu thee Di~u l~
Cong ty, Luat Doanh nghiep va cac quy dinh khac c6 lien quan. Cu the:

- Dff quan ly va giarn sat roan dien cac mat heat dong san xufit kinh doanh, hoat
dong dfru tu cua Cong ty theo dinh huang do HOi dong quan tri d~ xuat duoc Dai hoi
d6ng c6 dong thong qua.

- Dff kip thai t6 chirc chi dao va h6 tro Giam d6c, Ban di~u hanh trong cong tac t6
chirc san xuat, ti~t kiem chi phi su dung v~t nr, nguyen v~t lieu t6n kho, ch~ do bao cao
tai chinh, thirc hien Nghi quyet cua Dai hoi dong c6 dong va Nghi quyet cua Hoi dong

quan trio



Trong nam 2020, Hoi dong quan tri da t6 chirc 07 cuoc hQP dinh ky va bftt
tlurong d~ kip thai xu ly cac cong viec thuoc tham quyen cua Hoi d6ng quan tri cling

nhir thirc hien theo Nghi quyet Dai h<)id6ng c6 dong. Cu th~:

s6 TT s6 ngh] quyet

031NQ-
HDQT/2020

Ngay N<)i dung

-Thong qua k~t qua san xu~t kinh doanh nam
2019 theo Bao cao tai chinh nam 2019 (da
kiem toan).
- Thong qua phirong an tra c6 nrc narn 2019

1 01INQ-HDQT 28/02/2020 bang tien mat , ty l~ 7.5%
- Thong qua phuong an t6 chirc Dai h<)id6ng
c6 dong thirong nien nam 2020 cua Cong ty.
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- Thong qua viec gia han t6 chirc Dai Hoi

02INQ-HDQT ~5/03/2020 d6ng c6 dong thuong nien 2020 .cua Cong ty
do dai dich COVID - 19. 493i-
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4 041NQ-
HDQT/2020

- Thong qua phuong an tang von di€u l~ phat
hanh c6 phieu (ESOP) theo chuang trinh hra

05/05/2020 chon cho nguoi lao dong
- Thong qua phirong an ban c6 phieu quy.
- Thong qua phirong an t6 chirc dai h<)i c6
dong thirong nien nam 2020.

- Thong qua viec xac dinh don gia tien
hrong narn 2020
- Thong qua rmrc trich quy thu lao HDQT

24/06/2020 cong ty
- Thong qua viec lira chon cong ty TNHH
Hang kiem toan AASC la don vi thirc hien
ki~m toan BCTC scat xet va nam 2020 cua
Cong ty.

- Thong qua viec trien khai phirong an va h6
sa phat hanh c6 phieu theo chuang trinh hra
chon cho ngiroi lao trong Cong ty.

5 05INQ-IIDQT 28/07/2020 - Thong qua trien khai phirong an va h6 sa
ban c6 phieu quy cua Cong ty.
- Thong qua viec chi dinh don vi lam dai ly



thirc hien giao dich c6 phieu quy cua Ccng ty
hi Cong ty c6 phan chirng khoan R6ng Vi~t -
Chi nhanh Ha N<)i.

- Thong qua bao cao ban nien nam 2020( da
duoc kiem toan)
+ Doanh thu: 14.7 ty d6ng

6 06INQ-HDQT 11/09/2020 + LQ'inhuan tnroc thue : 995 trieu dong
- Thong qua chu tnrong phirong an d~u tu
mua s~m may lien hoan 16 cira (da qua su
dung)
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- Tang v6n di~u l~ cua Cong ty c6 phan in
sach giao khoa tai TP. Ha Noi
V6n dieu l~ da dang ky: 20.159.850.000
d6ng
V6n di~u l~ tang them: 800.000.000 dong
V6n di~u l~ sau thay d6i: 20.959.850.000

07INQ-HDQT 15110/2020 d6ng
Thai di~m thay d6i: 06110/2020
Hinh thirc tang v6n dieu l~: phat hanh c6
phieu thee chuang trinh lua c11Qncho ngiroi
lac d<)ng(ESOP)
- Sua d6i di~u l~: sua d6i khoan 0 1 di~u 5
f)i~u l~ Cong ty quy dinh v~ v6n dieu l~ nhir
sau:
V6n di~u l~ la: 20.959.850.000 d6ng( Hai
muoi 15', chin tram nam muoi chin trieu, tam
tram nam muoi nghin d6ng)
T6ng v6n di~u l~ cua Cong ty diroc chia
thanh 2.095.985 (Hai trieu, khong tram chin
rmroi lam nghin, chin tram tam rmroi lam) c6
phan voi menh gia 10.000 d6ng(muai nghin
d6ng) tren o 1(mot) c6 phan.
- Hoi d6ng quan tri uy quyen cho Ban giarn
d6c thirc hien cac thu tuc phap 19dn thiet d~
thuc hien viec dang ky tang von di~u l~ theo
dung quy dinh cua phap luat,



3. Tinlt hinh thu«: hifn cdc Ngh] quyit cua Dai h{ji dang c6 dong
3. 1.Thirc hien k~ hoach kinh doanh narn 2020

s6 K~ hoach Th\l·c
Ty l~ hoan

Chi Tieu thanh k~
TT 2020 hi~n 2020

hoach (%)

1 Doanh thu thuan 28,00 27,45 98%

2 LQ'inhuan tnroc thue 2,01 1,925 95,77

DVT: Ty dong

3.2.Thvc hien k~ hoach phan phoi loi nhuan nam 2020
Trong nam 2020, Cong ty da thirc hien tra c6 tire bang tiSn voi ty l~: 7,5% cho

cac c6 dong. Cong ty da thirc hien trich quy theo quy dinh cua Dai hQi: Quy khen
thuong phuc loi cho can bQ cong nhan vien 7%.

4. Chi trii thil lao cho tluinl: vietl H{ji dang quan tr], Ban kiJm sodt

Theo DiSu 6, Nghi quyet Dai hQi d6ng c6 dong thuong nien ngay 20106/2020 da
thong qua phuong an chi tra thu lao cho HDQT, BKS cong ty. Theo Nghi quyet s6
04INQ-HDQT/2020, HDQT Cong ty thong qua rmrc chi thu lac HDQT va BKS theo
ti l~ 2.5% tren T6ng quy hrong nam 2020 nhu sau:

.(..,

Chi tieu Nam 2020

T6ng quy tien hrong thirc hien narn 2020 8.164.000.000

T6ng s6 tien thu lao duoc chi trong nam (2.5%/TQL) 204.000.000

T6ng s6 tien thu lao da chi trong narn 175.000.000

Dvt: a6ng

5. Kit qua gidm sat dai voi Gidm dac va Ban diJu lutnl:

HQi dong Quan tri danh gia cao SlJ n6 JlJC va SlJ d6ng g6p cua Ban giam d6c cling
nhir cua cac can bQ quan ly cling toan thS nguoi lac dong trong qua trinh tlurc hien k~
hoach san xuat kinh doanh cua cong ty trong nam 2020

DS dat duoc k~t qua nam 2020 nhu tren, Giarn d6c va Ban diSu hanh da hoan
thanh t6t vai tro va trach nhiem cua minh duoc thS hien qua cac giai phap diSu hanh
kip thai, linh hoat, manh dan khai thac loi th~ vS dfrt dai, co sa v~t chfrt mang lai hieu
qua cao va phu hop voi chu tnrong, dinh huang cua HQi d6ng quan tri va Dai hQi d6ng

c6 dong.

Voi cac giai phap chac chan, linh hoat, d~y du kip thai trong cong tac dieu hanh
cua Ban giarn d6c se g6p phan gia tang SlJ 6n dinh trong hoat dong san xu~t kinh
doanh cua cong ty trong b6i canh con nhiSu kh6 khan va canh tranh gay g~t.



II - KE HO~CH HO~T DQNG NAM 2021
l.Ki hooch kinlt doanh niim 2021

TT Chi Ticu K~ hoach

1 T6ng doanh thu 28,0

2 LQ'inhuan tnroc thu~ 2,0

3 C6 tire 7,0%

[Jon vi: tY d6ng

2. Ki hoach. va dinh luning niim 2021
Nam 2021 diroc danh gia se kh6 khan hen trong heat dong sari xu~t kinh doanh

cua Cong ty do dich COVID-19 xay ra tren dien rong, gia ca nguyen V?t li~u phuc vu
nganh in tang bien dong Ion, ap hrc canh tranh ngay cang gay g~t gitra sach bao gi~y
va sach bao dien tir, anh hirong Ian d~n nganh in.

Tir nhirng danh gia, dir bao nhir tren, Hoi dong quan tri cong ty dinh huang nam
2021 t?P trung hon nfra vao khau quan Iy di€u hanh san xuat. Cu th~ nhtr sau:

- Sat sao chi dao, giam sat thirc hien Nghi quyet dai hoi d6ng c6 dong thirong nien nam
2021.

- Ti~p tuc phat huy th~ rnanh va vi th~ s~n c6; duy tri 6n dinh va tao buoc phat trien
b€n virng trong sari xuat kinh doanh.

- T&i uu h6a chi phi; nang cao nang hrc sari xuat, chat IUQ'ngsari pham.
- Tang cuong cong tac kiem scat rui ro, quan tri doanh nghiep d6ng thai h6 tro Ban

giarn d&c trong cong tac di€u hanh.

- DAu tir mua s~m may m6c thiet bi dn tinh d~n hieu qua dAu tir, xu' huang phat ~.:~
trien nganh in hien tai va tirong Iai d~ tranh dAu tir khong hieu qua. .•

Tren day la bao cao hoat dong cua HOi dong Quan tri Cong ty trong nam 2020.
Trfin trong earn on!
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BAo cAo CUA BA GIAM DOC
T~I D~I HOI DONG CO DONG rmro G NIEN NA.M 2021

Kinh thua Dai hoi, thay mat cho ban Giani d6c, toi xin trinh bay Bao cao tinh

hinh hoat dong sari xuat kinh doanh narn 2020 va k~ hoach sari xuftt kinh doanh nam

2021 cua Ban Giam d6c

A. Ph§n tlur nhltt

rt H Hi H sA XUA.T KI H DOANII CUA co G TY NAM 2020

I. DA.NI-I GIA MOl TRUa G KI H DOANI-I NA.M 2020

Biroc vao thirc hien nhiern vu sari xuftt kinh doanh narn 2020, dai dich Covid
19 chua tung co trong nhieu thap kY xay ra tren toan du anh huang rit nghiem
trong d~n tinh hinh kinh t~, chinh trio Theo nhi~u chuyen gia danh gia kinh t~ th~
gioi va nen kinh t~ Viet Nam se roi vao tinh trang suy thoai va hau qua con keo dai
trong nhieu narn di~u d6 anh huang rftt Ian d~n cac doanh nghiep dac biet la cac
doanh nghiep san xuat, dich vu ...

La cong ty con trong h~ thong Nha xuat ban Giao due Viet Nam, cong ty diroc
Nha xuat ban Giao due Viet Nam giao san IUQ'ng in sach giao khoa ma khong phai
dftu thau, ben canh do may m6c thiet bi dang tung buoc diroc d§.u tu dong bo dam
bao nang lire thi~t bi phuc vu cho cong tac in sach giao khoa. Moi tnrong lam viec
tai cong ty rong rai, thoang mat. Kho gifty, kho sach cua Nha xuat ban Giao due Viet

am nfun trong khuon vien cong ty nen thuan loi cho viec nhan giay va giao hang.

TlIY nhien, anh huang tir ben ngoai gia tang, canh tranh ngay cang gay g~t, thu
nhap cua nganh in so voi cac nganh khac thftp nen viec tuyen dung va gifr. chan tho
lanh nghe v?n hanh may in, may gftp, may lien hoan ... g?P rftt nhieu kho khan. Kho
tang, nha xirong diroc xay dung tir nhtrng narn 1975 nay da xuong cap, phai sua
chtra nhieu.

Trong boi canh do, diroc SV giup do cua ha xuftt ban Giao due Viet am,
Nha xuftt ban Giao due tai I-Ia Noi, sir vao cuoc quyet li~t cua Hoi dong quan tri,

Ban Giam d6c da barn sat chi dao cua HOi dong quan tri dS co nhirng thay d6i kip
thai, linh heat nharn dira hoat dong sari xuftt kinh doanh ngay cang hoan thien duoc
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th~ hien bang viec chi tieu v~ doanh thu do HQi dong quan tri va Dai hoi d6ng c6
dong d~ ra trong nam 2020 duoc hoan thanh.

II. DANH GIA TINH HINH sAN XUAT KINH DOANH NA.M 2020

Nam 2020 la nam thirc SlJ kh6 khan, k~t qua hoat dong san xu~t kinh doanh
cua cong ty bi anh hirong r~t nhieu do dai dich Covid 19 xay ra cung voi cac
nguyen nhan sau.

- Tir d~u thang 3/2020 d~n cu6i thang 5/2020 do anh huong cua dich Covid19,
thirc hien chi thi cua Thu nrong Chinh phu v~ viec gian each xa hoi cong ty phai
dung san xu~t g~n 2 thang.

- Nam 2020 cong ty duoc duyet san hrong 1 ty trang in sach giao khoa trong
khi do Nha xu~t ban chi giao sari hrong 856.449.308 trang dat ~ 85,64% ·th~p hon
sari hrong trang in theo k~ hoach duoc duyet.

- Cong ty khong duoc Nha xu~t ban Giao due giao in sach giao khoa lop 1.

Chinh vi cac ly do tren dfrn d~n chi tieu v~ loi nhuan truce thue khong dat k~
hoach d~ ra.

1. K~t qua san xufit kinh doanh:

STT Chi tieu KIf nam THnam THnam So sanh
2020 2020 2019 cung ){y

1 T6ng doanh thu (ty dong) 28,0 27,5 26,8 102%

2 LQ'inhuan tnroc thue (ty 2,1 1,9 2,0 95%
d6ng)

3 C6 tire (%) 7,5 7,0 7,5 93%

Tuy chi tieu v~ loi nhuan khong dat ky vong nhu mong muon nhung voi SlJ n6
luc, quyet tam, doan k~t cua lanh dao va nguoi lao dong trong cong ty, voi SlJ chi
dao sat sao cua HQi dong quan tri, Ban dieu hanh, narn 2020 v~ co ban cong ty da
tao cong an viec lam va thu nhap 6n dinh cho nguoi lao dong, Trong nhtrng thang
cuoi nam dll ky duoc hQ'Pd6ng in lich voi mot s6 d6i tac day la tien d~ d~ cong ty
ti~p tuc 6n dinh va phat trien,
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2. Trang in thuc hi~n narn 2020:

• DVT: Trieu trang in TP kho 17x24

TT Chi tieu Klf nam THnam THnam So sanh
2020 2020 2019 cung kY

1 Sach giao khoa 1,104 856 1,006 85%

2 Sach b6 tro 253 280 252 111%

3 Sach khac 120 218 100 180%

CQng 1,477 1,354 1,358 99,7%

Voi tinh th~n dean ket, nang dong, sang tao, s~n sang vuot qua kh6 khan toan
th~ nguoi lao dong trong cong ty da quyet tam hoan thanh rnuc tieu k~ hoach d~ ra,
vi sir phat trien ben vfrng vi doi song nguoi lac dong va quyen loi cua cac c6 dong.

III. MOT so CONG TAc QUAN TRJ DOANH NGHI.¢P.
1. Nhfin Sl! - Quan Iy lao dQng - ti~n hrong:
Nam 2020 tiep tuc la nam thieu hut v~ nhan lire d~c biet la lao dong tnrc ti~p

tai hai phan xirong in Offset va phan xirong hoan thien Sach. Ti~p rue la sir mfit can
d6i giira khau in va khau hoan thien.

Tinh d~n 31112/2020 s6 lao dong trong cong ty nhir sau:

- S6 lac dong ky hop d6ng dai han: 79 nguoi,

- S6 lao dong ky hop d6ng khoan gon: 05 nguoi.

Trong narn 2020 giam 06 lao dong so voi narn 2019, tnroc tinh hinh do ban
Giam d6c Cong ty da tim moi bien phap d~ gill' SIJ 6n dinh, dong vien toan th~ can
bQ cong nhan vien phat huy cao dQ noi hrc, t~n dung t6i da ngoai lire, doan k~t
thong nhat cung nhau virot qua kh6 khan d~ ph fin dfiu hoan thanh nhiem vu san xufit
kinh doanh da d~ ra.

Ban Ianh dao d~t ra nhfrng rnuc tieu iru tien d~ quan tam giai quyet nhir cong
tac can bQ va dao tao nguon nhan Iirc, cong tac cham 10 doi song nguoi lao dong,
nang cao thu nhap d~ nguoi lao dong yen tam cong tac, cai tien, b6 sung chinh sach
khuyen khich khen thirong nguoi lao dong, tich cue dong vien nguoi lac dong trong
qua trinh lao dong sari xuat.

2. Hoat dQng di~u hanh san xu~t:
Narn 2020, ban Giarn d6c da c6 g~ng va tim rnoi bien phap d~ duy tri va phat

trien nang hrc san xuat. Nguon Iirc sari xu fit luon duoc v~n hanh voi cong suat t6i
tru, hieu qua va ti~t kiern chi phi chinh vi th~ narn 2020 cong tac in duoc khach
hang danh gia cao v~ chat hrong cling nhir ti~n dQ nhap kho. Ban lanh dao Cong ty
da cung voi BCH Cong doan Cong ty luon quan tam d~n doi song ngiroi lao dong,
cai tao rnoi tnrong lam viec, trong nhieu cay xanh, l~p them quat mat cho ngiroi lac
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dong, mua dirong sua bai du5ng cho nguoi lac d<)ng trong nhfrng ngay he nang
n6ng vi thS, ngiroi lao d<)ng d.t yen Him cong UtC, tin tuong vao sir phat trien cua
Cong ty.

D~ dat tien d<)san xu~t Ban lanh dao cong ty khong ngung nghien ciru d6i moi
viec l?p kS hoach trien khai sari xuat. Can cir vao kS hoach san hrong sach giao
khoa diroc giao ill d~u narn Cong ty da l?p kS hoach trien khai ngay dSn cac don vi
san xu~t trong toan Cong ty. T~t ca cac phieu san xuat dira xuong don vi d€u ghi r5
thai gian hoan thanh san pham. Phan xuong san xuat giao viec cho cac t6 va cac
may r5 rang cu th~ va c6 yeu du phai dam bao dung tiSn d<)thai gian va dam bao
chat hrong. KCS dSm chon sari pham sau in phai narn chac s6 hrong ciing nhu chat
hrong cho nen khong con hien tirong in thieu s6 hrong, thira s6 luong.

Xac dinh chat hrong sari pham la sir song con cua Cong ty, d~ nang cao ch~t
hrong san pham Cong ty da tang cirong cong tac kiem tra KCS hang ngay do do san
pham lam ra dat chat hrong, giu diroc uy tin veri khach hang, duoc khach hang danh
gia cao v€ chat hrong san pham

B. PhAu thir hai

KE HO~CH SAN XUAT KINH DOANH NAM 2021

TT Chi tieu Thv'c hi~n K~ hoach Ty trong
narn 2020 narn 2021 (%)

1 Sach giao khoa 856 1.002 17%

2 Sach b6 tro 280 210 (25%)

3 Sach khac 218 260 19%

C{}ng 1.354 1.472

DVT: Trieu trang in TP kh6 17x24

1. K~ hoach trang in

1. K~ hoach tai chinh

TT Chi tieu Th,!c hi~n K~ hoach narn Ty trong
nam 2020 2021 (%)

1 T6ng doanh thu 27,5 tY dang 28 tY dang 2%

2 Lei nhuan 1,92 ty dang 2 ty dang 4%

3 C6 tire 7% 7% -
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3. K~ hoach d~u nr va xay dung CO' s()'v~t ch~t

3.1/ D6u tu may moc thid! hi

D€ ngay cang hoan thien qua trinh lam sach giao khoa trong nam 2021 va cac
nam tiep thee cong ty cfrn phai d~u ill them mot s6 thiet bi sau:

- D~u ill may dao 1 mat

- D~u tir may g~p sach

Viec d~u tu may m6c thiet bi cua cong ty luon duoc tuan thu thee diSu l~ heat
dong cua cong ty, quy ch~ noi bQ vS quan tri cong ty va dung Phap lu~t theo tirng
giai dean

3.2/ Xdy dung, stra chiia, cai tao C(J sa vdt chit.

- Sua chira, cai t<;10duong nQi bQ.

- Ti~p tuc xay dung b€ gom mroc thai cong nghiep, sua chira cai t<;10h~ thong
thoat mroc ngam, cong thoat mroc .. . d€ Sa tai nguyen va moi twang Ha NQi cftp
gi~y phep xa thai.

- Sua chtra, cai t<;10h~ thong phong chay chtra chay, xay dung b€ chira mroc d€
xin gi~y phep v~ an ninh tr~t tir d6i voi nganh nghe kinh doanh c6 diSu kien,

C . Ph~n thu' ba

cAc GIAI PHAp cnu YEU

I. Cong ty se ap dung dAng bi) cac ghli phap sau:

1. Cong tac quan tr] doanh nghiep

Duy tri thirc hien t6t h~ thong quan Iy chat IUQ'ngISO 9001-2015, tien hanh ra
scat, b6 sung, dir thao xay dung cac nQi quy, quy che, quy dinh d€ phu hQ'Pvoi tinh
hinh phat trien cua Cong ty trong thai gian toi.

Lap lai ky lu~t lac dQng, tang cuong cong tac kiern tra giarn sat tren moi hoat
dQng san xuat kinh doanh d?c biet la cong tac kiem tra, giarn sat ch~t hrong san
pham dam bao san pham lam ra dat 100% chat hrong 10<;1iA voi phuang cham ky
cuong va chat hrong.

Ti~p tuc nghien ciru, d6i moi co che tuyen dung, tich cue quang ba rong rai
thirong hieu HAPCO d€ thu hut nguoi lao dong tren dia ban. .

2. T~n dung IQ'ith~ d~t dai

Ti~p tuc sua chtra, cai t<;10kho tang, nha xirong nham ti~t kiern dien tich su
dung, tang dien tich cho thue kho.
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3. T6 chirc san xufit
T6 chirc sari xuat sao cho dat hieu qua t6i uu nhat, d~u tu them mot s6 may

rn6c thiet bi theo nhu du cua thi tnrong.

II. Thuc hi~n cac giai phap

Lanh dao Cong ty dl1phan cong nhiem vu cu th~ cho tung don vi, bQ phan lien
quan quyet tam hoan thanh cac giai phap dl1d~ ra.

Thuong xuyen kiem tra viec thirc hien h~ thong quan ly chat hrong ISO 9001-
2015.

TiSn hanh dao tao va dao tao tai ch6 s6 cong nhan c6 tay nghe ySu d~ dap ling
tinh hinh hien tai.

Kinh thua quy vi dai bieu, quy vi cd dong!

Narn 2020, voi nhtrng thuan 19i dan xen kh6 khan nhung bang sir n6 lire quyet
tam phan dftu cua toan th~ can bQ ccng nhan vien trong cong ty cung sir ung hQ tao
di~u kien cua 111nhdao, cac phong ban chuc nang Nha xuat ban Giao due Viet Narn,
Nha xuftt ban Giao due tai Ha NQi va cac ban hang, sir vao cuoc va chi dao sat sao
cua HQi d6ng quan tri, cong ty dl1hoan thanh cac chi tieu kinh tS d~ ra.

Narn 2021, Cong ty dl1 va dang tiSp rue d~u tu, hoan thien mot s6 cong viec
dn thiet d6i voi nganh nghe kinh doanh c6 di~u kien nen chi phi Ian chung toi
rnong muon va hy vong tiSp tuc nhan diroc su ung ho, tao di~u kien cua Nha xuftt
ban Giao due Viet Narn, Nha xuat ban Giao due tai Ha NQi va cac quy c6 d6ng d~
cong ty hoan thanh nhiern vu san xuat kinh doanh nam 2021.

Nguoi lao dong trong cong ty se dean ket, quyet tam phan dftu hoan thanh t6t
nhiern vu san xuftt kinh doanh nam 2021 vi sir phat trien ben vfrng, vi dai song
ngiroi lao dong va c6 tire cua c6 dong.

Tran trong earn an!

NO'i nhan:
- Chu tjch H8TV NXBGDVN (d~ bao do);
- T6ng giam d6c NXBGDVN (d~ bao cao);
- Chu tich HDQT (de baa cao);
- Cac thanh vien HDQT;
- Ban Giam d6c C6ng ty;
- Luu VT, TCHC.
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CONG TY CP IN SGK TAl TP. HA N(H
BAN KIEM SOAT

CQNG HOA xA HQI CUt) NGHiA VItT NAM
DQc l~p - TV do - H~;lDhphuc #

S6: 02-2021!BKS Ha N9i, ngay 26 thdng 03 ndm 2021

BAo cAo CUABAN KIEM so.cr
TAl DAI HQI CO DONG THUONG NIEN NAM 2021

Thuc hien chirc nang, nhiem vu, quyen han cua Ban kiem soat (BKS) duoc quy

dinh tai Luat doanh nghiep, tai Dieu 1~Cong ty CP In Sach giao khoa tai Tp. Ha NQi; Ban

Kiern soat nhfrt tri bao cao Dai hQi d6ng c6 dong thirong nien ve k€t qua thirc hien cong

tac kiem soat nam 2020 Cong ty CP In Sach giao khoa tai Tp. Ha NQi voi cac nQi dung
nhu sau:

I. HO~T DQNG CiJA BAN KIEM SOAT

Ban kiem soat (viet t~t la BKS) g6m 3 thanh vien:

1. Ba Nguyen Thi Kim Anh: Truong ban

2. Ong t.e Quang Ha: Uy vien

3. Ong Nguyen D~c Huan: Uy vien

Trong nam thir hai cua nhiem ki 2019-2024, Ban kiern scat dff t6 chirc h9P va thong
nhfrt cac nQi dung chinh nhu sau:

- Phan cong nhiem vu cho cac thanh vien BKS nam 2020;

- C6 dai dien tham dir cac cuoc h9P dinh ky cua HQi d6ng quan tri khi diroc moi;
- C6 dai dien tham du cac cuoc h9P sa k€t 6 thang, 9 thang va t6ng k~t nam 2020;
- Ki€m tra, giarn sat viec trien khai va thirc hien Nghi quyet cua Dai hQi d6ng c6 dong

thirong nien 2020 d6i voi HQi d6ng quan tri (vi€t t~t la HDQT) va Ban dieu hanh

(vi€t t~t la BDH).

- Thong qua viec thAm dinh Bao cao tai chinh dff duoc kiem toan nam 2020 theo ch€

dQk€ toan va chuan mire kiem toan Vi~t Nam; dffduoc soat xet, kiern toan boi Cong
ty TNHH Hang Ki€m toan AASC Vi~t Nam;

- Tham gia '1 ki€n voi HDQT, BDH Cong ty ve cac vfrn de lien quan d€n hoat dQng
san xufrt kinh doanh cua Cong ty.

- Xem xet tinh phap 1'1, trinh tv thu tuc ban hanh cac Nghi quyet, Quyet dinh cua
HDQT, BDH trong nam 2020.

- Tham gia kiem ke quy tien mat hang thang; kiem ke tai san thai diem 31112/2020;



II. KET QuA GIAM SAT CUA BAN KIEM SOAT

1. Hoat dQng ciia HQi dAng quan tr], Ban di~u hanh

- HDQT da: da: thuc hien d~y du trach nhiem quan ly cua minh, tuan thu dung lu~t
doanh nghiep, luat chtrng khoan, di~u l~ cua cong ty, nghi quyet cua Dai hQi d6ng
c6 dong va cac quy dinh khac cua phap luat. Barn sat dinh hirong chi6n hroc ng~n
han va dai han, din ctr vao tinh hinh thuc t6 da:dua ra nhtrng quyet dinh, cac chi dao
chinh xac, kip thai.

HDQT da:t6 clnrc 07 cuoc hop dinh ky va dQt xufrt theo dung quy dinh cua dieu l~
cong ty. M6i cuoc hop HDQT d~u ra nghi quyet chi dao dinh huang cho BDH t6
chirc thuc hien nhiem vu san xufrt kinh doanh d€ dat cac chi tieu, nQi dung nghi
quyet cua dai hQi d6ng c6 dong da:d~t ra.

Nam 2020, BDH Cong ty duoi SlJ chi dao cua HDQT da:co nhieu n6 lire giai phap
nang cao hieu qua san xufrt kinh doanh cua cong ty nhu:

+ D~u tu mua s~m them 01 may lien hoan, 01 may ra ban CTP d€ nang cao nang
hrc hoan thien va nang cao chfrt hrong san pham, d6ng thai dap irng yeu cfru
cua sach giao khoa moi, nang cao nang hrc canh tranh tren thi tnrong in d€ da
dang hoa san pham.

+ Dao tao, da dang chuyen men nang cao chat hrong nguon nhan hrc d€ dap irng
,

san xuat.

+ Tim ki6m them nhi~u nguon hang ngoai trong do co in lam lich Bloc bu d~p
san hrong trang in sach giao khoa giam, m~t khac lfrp vao khoang thai gian it
vi~c va ty sufrt sinh loi cao hon.

+ Chi dao ra soat danh gia lai dinh mire su dung v~t tu cua 2 phan xirong san
xufrt theo huang hop ly, ti6t kiem;

+ S~p x6p b6 tri mat b~ng san xufrt hop li, d~u tu sua chtra, xay dung kho xirong,

co sa v~t chfrt, t~n dung cho thue mang lai loi ich kinh t6;

Trong nam 2020, BDH da:ban hanh cac van ban v~ quan tri dam bao tinh phap ly,

dung quy dinh, nhanh chong, chan chinh kip thai nhirng vuong m~c, t6n tai, thuc
dfryhieu qua san xufrt kinh doanh.

- BDH da:chi dao thirc hien nghiem tuc viec l~p bao cao tai chinh quy, 6 thang, nam
dung han, dung chuan mire k6 toan va cac quy dinh cua Phap lu~t Vi~t Nam. Cong
tac kiem soat hoat dQng san xufrt kinh doanh va quan ly thu chi dung quy ch6 tai
chinh va diroc ap dung thong nhfrt trong toan cong ty. S6 li~u tren bao cao tai chinh
cua cong ty da:duoc phan anh trung thirc, hop lY.
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- BDH da: chu dQng phong chong dich benh COVID 19 va ch~p hanh t6t cac chi dao,

huang d~n va quy dinh v€ phong chong dich dam bao san xu~t thong suot kh~c phuc

vuot qua kho khan do dich benh COVID 19 tac dQng.

- BDH da: thuc hien cac ch€ dQ, quyen 19i cua nguoi lao dQng dung theo Luat lao

dQng va Thoa iroc Lao Dong Tap thS cua cong ty, cong an viec lam dam bao, thu

nhap duoc cai thien, moi tnrong lam viec, canh quan cong ty duoc nang len, cac
heat dQng doan thS duoc quan tam sau sat, da: phat huy duoc vai tro dQng vien,

khuyen khich tinh thAn thi dua, tich C\l'C trong cong viec. Cac ch€ dQ khen thirong,

nghi mat luon duoc quan tam da: gop phAn tao nen su g~n k€t gifra cac thanh vi en

trong toan cong ty.

2. Th§m djnh bao cao tai chinh

- Bao cao tai chinh narn 2020 cua cong ty da: duoc l~p theo cac chuan mire va ch€ dQ

k€ toan Vi~t Nam hien hanh. Bao cao tai chinh nam 2020 cua Cong ty da: duoc kiem

toan boi Cong ty TNHH Hang kiem toan AASC.

- Cong ty kiem toan dQc l~p da: dua ra y kien: Bao cao tai chinh da: phan anh trung

thirc va hop ly tinh hinh tai chinh cua Cong ty CP In Sach giao khoa tai TP. Ha NQi

tai ngay 31112/2020, phu hop voi chuan rmrc ch€ dQ k€ toan Vi~t Nam hien hanh va

cac quy dinh phap ly co lien quan d€n viec l~p va trinh bay bao cao tai chinh.

Sau khi ra scat, Ban kiem soat thong nh~t voi k€t qua BCTC da: kiem toano

* Kit qua siin xuat kinh doanh niim 2020 cua Cong ty

Nam 2020
Th1!Chien namIT Chi tieu Ki hoach Th1!c hien Til? tt I? TH 2019 (d6ng)

(d6ng) (d6ng) THIKH 202012019

1 T6ng doanh thu 28.000.000.000 27.462.699.375 98% 103% 26.786.013.353

2 T6ng chi phi 25.537.510.938 103% 24.767.651.471

3 T6~g loi nhudn tnroc 2.100.000.000 1.925.188.437 92% 95% 2.018.361.882thueTNDN

4 Loi nhuan sau thue 1.638.695.639 104% 1.575.012.464
TNDN

5 Chi phi thue TNDN 286.492.798 65% 443.349.418

6 Lai co ban tren c6 846 102% 830phieu

- Doanh thu: Nam 2020 la 27,4 ti d6ng; dat 98% so voi k€ hoach va tang tnrong 3% so voi

nam2019;

- Loi nhuan sau thue: Nam 2020 la 1,6 ti d6ng; tang 4% so voi nam 2019;
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- Lai co ban tren c6 phieu tang 2% so voi nam 2019 phan anh kSt qua kinh doanh co
liii va kha nang chi tra c6 tire.

*Mvt sa chi tieu chu yiu v; tinb hinh tai sdn ngufm van niim 2020

Don vi: trieu d6ng

3111212020 31112/2019
IT N6i dung

s6 ti€n Tytr9ng% s6 ti€n Tytr9ng%

I TONG TAl sAN 47.268,26 42.118,14

1 Tai san ng~n han 17.797,29 37,65% 13.865,99 32,92%

2 Tai san dai han 29.470,97 62,35% 28.252,14 67,08%

II TONG NGUON VON 47.268,26 42.118,14

1 NQ'phai tra 21.825,14 18.755,42

NQ'ng~n han 21.775,14 18.755,42

No dai han 50,00

2 Nguon v6n chu sa hfru 25.443,12 23.362,71

Trong do:

+ V6n gap cua chu sa hiru 20.959,85 20.159,85

+ Thang dir v6n e6 phAn 229,76

+ C6 phieu quy -943,75

+ Quy dAutu phat trien 2.589,72 2.589,72

+ LQ'inhuan chira phan ph6i 1.663,79 1.556,89

Quy mo tai san va nguon v6n tang (12%) nam 2020; cong ty dii duoc b6 sung v6n
di6u l~ 800 trieu d6ng (qua phuong an tang v6n ESOP, duoc Sa Giao dich chirng khoan
cong b6 niem ySt b6 sung ngay 4/12/2020), d6ng thai bao toan nguon v6n va t6 chirc san
xu~t kinh doanh 6n dinh, co IQ'inhuan. Mac du co c6 gang nhimg IQ'inhuan cua cong ty
hien tai chi du tra c6 tire; co it tich lily, co it nguon dS b6 sung d~u nr, mo rong, phat trien
kinh doanh.

3. K~t qua giam sat hoat dQng quan tr], kinh doanh va vi~c thl}'c hi~n Ngh] quy~t
Hf>QT nam 2020:

Qua qua trinh giam sat cac hoat d9ng quan tri, kinh doanh, viec thuc hien cac Nghi
quyet HDQT cua Cong ty va qua viec tham tra cac bao cao tai chinh quy, bao cao tai
chinh ban nien va bao cao tai chinh nam 2020; BKS danh gia nhu sau:

- Ban kiem soat khong nhan th~y d~u hieu b~t thuong nao trong hoat d9ng quan tri
kinh doanh cua cong ty.
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- T~t ca cac hoat d<)ng cua HDQT va BDH trong nam da tuan thu dung Luat Doanh
nghiep, Luat Chung khoan, Di€u I~ cua Cong ty, cac quy dinh lien quan va ch~p
hanh dung nghi quyet cua Dai h<)id6ng c6 dong.

HDQT, BDH da lanh dao dieu hanh cong ty tlnrc hien nhiem vu san xu~t kinh
doanh thang loi, dat duoc cac chi tieu k€ hoach nam 2020

Viec thuc hien cac chi tieu kinh doanh cua Cong ty: Voi k€t qua kinh doanh nhu
tren, Cong ty da hoan thanh vuot mire cac chi tieu doanh thu, 19i nhuan da duoc
DHCD nam 2020 thong qua.

Cong ty da hoan thanh viec chi tra c6 tire nam tai chinh 2019 theo ti I~ 7,5% (750
d6ng/CP) tinh tren v6n di€u 1~ 20,159 ti d6ng voi t6ng s6 tien da chi tra 1,422 ti
d6ng (trong khi loi nhuan sau thue nam 2019 la 1,575 ti d6ng). Nhu v~y, sau khi tra
c6 tire cong ty chi con 153 trieu d6ng (dt it oi) loi nhuan de trich l~p cac quy (khen
thuong, phuc loi, d~u tu phat trien; ... ) la cac quy r~t c~ thiet cho su phat trien cua
cong ty.

4. Danh ghi s\f ph6i hop gifra BKS vOi HDQT va c8 dong

- BKS da ph6i hop voi l-IDQT, BDH tren nguyen t~c vi 19i ich hop phap, t6i da cua
Cong ty, cua c6 dong va theo dung cac quy dinh cua Phap luat, Di€u I~ Cong ty.

D6i voi c6 dong: BKS khong nhan dircc don thu yeu cfru hay khieu nai cua c6 dong
hoac nhorn c6 dong co ti I~ sa hiru va thai gian nam giU theo quy dinh cua Phap Iu~t
va Di€u I~ Cong ty.

III. KIEN NGHI CUA BAN KIEM SOAT

Tren ca sa kiem tra, kiem soat cac hoat dong cua cong ty, Ban kiem soat co mot s6
kien nghi sau:

1. V€ ch~t hrong nguon nhan lire: Cong ty cfrn co k€ hoach dao tao nang cao trinh d<)
chuyen mon tay nghe cho cong nhan de da dang hoa san pham; hen canh do tirng
buoc di€u chinh nang cao don gia tien hrong, thu nhap cho CBCNV de khuyen khich
thuc dfry san xu~t.

2. V€ thai diem it viec: S~p x€p k€ hoach in hop Iy de tim kiem them nguon cong viec
khac ngoai sach giao khoa, nh~t Ia thai diem it viec gitra hai vu sach nam truce va
nam sau.

3. V€ d~u tu may moc thiet hi: Ti€p tuc d~u tu them may moc thiet hi (nhat la thiet hi tir
d<)ng hoa) de nang cao nang hrc a cac khau con hay ach t~c nang cao hieu qua san
xu~t; d6ng thai co k€ hoach d~u tu d~ h6 sung thay th€ cac may in hieu qua thap,
nho kh6 in so voi kh6 sach giao khoa moi.

4. V€ nguon cong viec hien co: N6i tiep thanh cong trong viec n6i lai quan h~ trong
viec khai thac cac nguon viec n<)ih<)(Nha xu~t ban giao due Viet Nam va cac don vi
thanh vi en), cong ty ti€p tuc chu dong d€ xuat giao viec som theo nang lire; can d6i
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san IUQ1lggiao in va nhap sach duoc thuan loi; phan b6 hop li theo cac m6c thai gian
tranh gian doan hoac d6n d~p nham tirng buoc hoan thien viec xay dung kS hoach,
phat huy nang hrc, nang cao hieu qua san xufrt kinh doanh.

5. BKS d6 nghi Cong ty tiSp tuc chuyen d6i co cfru ti trong doanh thu nham da dang
hoa viec in frn cac xufrt ban pham; tiSn toi nang cao kha nang dQc I~p cua cong ty tren
thi tnrong in tv do (doanh thu in sach giao khoa v~n chiem ti trong Ian nhirng da:
giam 7% nr 62% nam 2019 xuong 55% nam 2020).

IV. KE HO~CH HO~T BONG CUA BAN KIEM SOAT NAM 2021
DS thirc hien t6t cong tac kiem tra, giam sat theo Luat Doanh nghiep va Di6u I~

Cong ty, BKS xay dung kS hoach nam 2021 nhir sau:

1. Giam sat viec chfrp hanh cac quy dinh cua Phap Iu~t, Di6u I~ cua Cong ty, tinh
hinh thirc hien cac Nghi quyet cua Dai hQi d6ng c6 dong, HDQT Cong ty.

2. TiSp tuc thuc hien nhiem vu kiem tra, giam sat cac hoat dQng di6u hanh,
quan Iy kinh doanh theo quy dinh cua Luat Doanh nghiep.

3. Giam sat cac kS hoach, tinh hinh trien khai nhiem vu san xufrt kinh doanh va ddu nr
cua BDH Cong ty.

4. Xem xet, thdm dinh cac bao cao tai chinh cua Cong ty, kip thai dira ra
nhtmg y kiSn dong gop d6i voi HDQT va BDH trong cong tac quan tri, phoi
hop hoat dQng gitra HDQT, BDH va BKS.

5. Thirc hien cac cong tac khac theo chirc nang, nhiem vu cua Ban kiem soat,

Tren day Ia bao cao cua Ban kiem soat d6i voi cac mat hoat dQng cua Cong ty c6
phan in Sach giao khoa tai TP. Ha NQi trong nam 2020 va kS hoach nam 2021. Thay mat
BKS, toi xin chan thanh earn an HQi d6ng quan tri, Ban Giam d6c va cac phong ban clnrc
nang cling quy c6 dong da: luon d6ng hanh, tao di6n kien cho chung toi thirc hien t6t
nhiem vu cua minh.

Chuc dai hQi thanh cong t6t dep.

Xin trdn trong cam em!

Noi nh~n:
- Nhir Kinh giri;
- lIDQT; Giam d<3c;
- LUll TVBKS;
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CONG TY co PHAN IN SA.CHGIA.O

KHOA T~I TP. HA NQI
CQNG HoA xA HQI cnu NGHiA VI~T NAM

BQc lip - T1}' do - H~nh phuc

S6: OllTTr-DHDCD Ha N(ji, ngay 23 thdng 04 ndm 2021

TO TRINH D~I H(>I DONG CO DONG

V~ vi~c thong qua Bao cao tili chinh nam 2020 dii dU'Q'cki~m toan

- Can Cll Ludt Doanh nghiep s6 5912 02 OIQHI4 ngay 1710612020 cua Qu6c h6i nutrc Cong
hoa xii h6i chu nghia Viet Nam;

- Can cu DiJu l~ tJ chuc va hoat dong cua Cong ty cJphdn In Sach Gido Khoa tai TP. Ha
N6i;

- Can Cll Bao cao tai chinh nam 2020 aii duoc kiem toan cua Cong ty;

HOi d6ng quan tri Cong ty C6 phan In Sach Giao Khoa tai TP. Ha
kfnh trinh Dai hOi d6ng c6 dong Bao cao tai chfnh narn 2020 da duoc kiem toan boi ....••.•......•....
ty TNHH Hang Ki~m toan AASC, da duoc Ban ki~m scat Cong ty tham tra va Hoi
quan tri Cong ty cong b6 cong khai theo quy dinh cua phap lu~t. Cac bao cao tai Chl,~~~_
nam 2020 da duoc kiem toan bao gorn:

1. Bao cao cua Ban Giam d6c;

2. Bao cao cua Ki~m toan doc l~p: Dira ra y kien chap thuan toan phan;

3. Bang din d6i k€ toan tai ngay 31/12/2020;

4. Bao cao k€t qua hoat dong kinh doanh nam 2020;

5. Bao cao luu chuyen ti~n t~ nam 2020;

6. Thuyet minh Bao cao tai chfnh nam 2020.

Trong d6, bao g6m mot s6 chi tieu co ban nhu sau:

MQt sa chi tieu cooban trong Bao cao tai chinh nam 2020 da dU'Q'cki~m toan

dang

d6ng 17.797.289.391

2. Tai san dai han d6ng

47.268.264.057

Cac chi tien Boonvi tinh T~i ngay 31112/2020

I. TONG TAl SAN

._--------_._._ .._ _--_ _ _ _ _-----._-_._--- ._ _---_._---_ .._._. -_._---_._ _._ __._-_._._------_ __ _.-

29.470.974.666

II. NQ PHAI TRA. dang 21.825.142.379

d6ng 21.775.142.379



t •

2. No dai han
,---------.----- ..------ ..----------.--- ..-....-----.-- ..--------- .....---- ..---- ...-- ..- ..-- ..----.- ..-----··----·--··------····-·----------T--·-·--·------------.-----------.------- .. ------.------------.------------------------.-----------.-----------.---------

50.000.000

4. Loi nhuan sau thue TNDN 1.638.695.639

d6ng
1-----··_-----_···_----------_·_-···_--_·_············..••-.•.•-•....•.....•. -.-....•.•.•.•.•....- ······-··-·······1······-··········-·-···-········-·· .•- •.•..-•.---•.•.•.-- .•.•.•- ..--- .•.•-.- .•.•.-- ..•.------- .•.•..

III. VON cnu sa HUu

1. V6n g6p cua chu sa hiru

dang

d6ng

25.443.121.678

20.959.850.000
-----_._--------_._--------_._- _._-_ .._-------_. -----------------

229.755.2632. Thang dir von c6 phan

3. Quy dftu tir phat trien

4. Loi nhuan sau thue chua phan phoi

KET QuA KINH DOANH

1. T6ng doanh thu

2. Loi nhuan tnroc thue

3. Thu~ TNDN nam 2020

d6ng

d6ng

d6ng

dang

d6ng

d6ng

d6ng

d6ng

2.589.722.101

1.663.794.314

Narn "2020

27.461.299.375

1.925.188.437

286.492.798

Kinh trinlt /J(li h9i dang cJ dong xem xet thong qua!

~~~NG QuAN TRJ
~~~TeH

Chi chti: Tai li?u nay co thi duoc sua a6i, b6 sung thich h9P va trinh [)H[)C[) xem xet, quyet dinh tai
[)t;li hoi



CONG TY co PHAN IN SACH GIAo
KHOA T~ITP.HAN(>I

C(>NG HoA xA H(>I CHU NGHiA VI~T NAM
DQc l~p - T1! do - H~Dh phuc

S6: 02/TTr-DHDCD Ha N(Ji, ngay 23 thdng 04 ndm 2021

TO TRINH D~I HOI DONG CO DONG

CONG TY CO PHAN IN SACH GIAo KHOA T~I TP. HA NOI
(Thong qua vi?ephiin ph6i [(Ii nhufjn va e8 tue nom 2020 va ili xuat mire e8 tue nom 2021)

Kinh thua Quy vi cJ dong!

- Gin eu Ludt Doanh nghiep s6 59120201QH14 ngay 1710612020 cua Quoc hoi nuac Cong
hoa xii hoi chu nghia Vi¢t Nam va cac van ban huang ddn thi hanh;

- Gin cU ou« l¢ t6 chuc va hoat a{5ng cua C6ng ty cs phdn In Stich Ciao Khoa tai TP. Ha
N{5i;

Gin cu vao kit qua san xudt kinh doanh nam 2020 baa cao tai chinh nam 2020 aii duac- ,
kiem todn cua C6ng ty; ,,0,49

~~
HQi dong quan tri cong ty kinh trinh Dai hoi d6ng c6 dong phuang an phan phoi 1<~9' ~~N~

nhuan va chi tra c6 nrc nam 2020 va de xuat chi tra c6 tire nam 2021 nhu sau: ~IIN SACH GI

I. Trich l~p cac quy va mire tra c8 tire cho Dam 2020 cu th~ DhU'sau:
\ TA.l T~At

~~ HA I
a

Chi tieu 0/0 Nam 2020 (DVT: VND)
~cs"'NI-

1. LQi nhugn sau thu~ Dam 2020 1.638.695.639

2. Trich cac quy tir lQ'inhuan sau thu~

2.1. Quy du phong tai chinh

2.2. Quy b6 sung v6n dieu l~

2.3. Quy khen thu6ng, PL cua CBCNV 8% 131.095.651

3. D~ ngh] chia c8 nrc (2.095.985 c6phieu) 7,0% 1.467.189.500

4. LQi DhU~DCODl~i ChUY~DDam 2021 40.410.488

II. Chia c8 tire 2020

HQi d6ng quan tri kinh de nghi Dai hQi dong c6 dong thong qua viec chi tra c6 tire
bang tien va uy quyen cho HQi d6ng quan tri quyet dinh thai diem chi tra va thirc hien
viec chi tra. Phuong an chi tra c6 tire bang tien:

- Mire chi tra c6 tire: 7,0%

- Tong s6 tien chi tra c6 nrc: 1.467.189.500 d6ng



III. Tri~D khai thuc hi~D

Sau khi phuong an phan phoi loi nhuan, chia c6 tire diroc Dai hoi thong qua, giao
cho HDQT din cir tinh hinh san xuat kinh doanh nam 2021 t6 chirc trien khai thirc hien
vao thai diem thich hop nam 2021.

IV. D~ xu~t Dam 2021

Can cir vao k~ hoach san xuat kinh doanh nam 2021 cua Cong ty c6 phan in sach
giao khoa tai TP Ha NQi, HQi dong quan tri dS xuat ty l~ chi tra c6 nrc Dam 202113 7%

Kinh trinh DlJ.ih9i dang c6 dong phe duyrt.



CONG TY CO pHAN IN SA.CH GIA.O
KHOA T~I TP. HA. NOI

CONG HOA. xA HOI cnu NGHiA VI~T NAM
DQc l~p - Tl)' do - H~Dh phuc

S6: 03/TTr-DHDCD Dong Anh, ngay 23 thang 04 ndm 2021

TO TRINH D~I nor DONG CO DONG
CONG TY CO PHA.N IN SA.CH GIA.O KHOA T~I TP. HA NOI

(Thong qua mire thit lao cua HDQT va BKS niim 2020 va ki hoach niim 2021)

Kinh thtra Quy vj cJ dong!

- Can cu Ludt Doanh nghi?p s6 5912020lQH14 ngay 1710612020 cua Qu6c hoi nuoc Cong
hoa xii hoi chu nghia Viet Nam va cac van ban huang ddn thi hanh;

- Can cu Di€u I? t6 chuc va hoat d(Jng cua Cong ty cs phdn In Sdch Giao Khoa tai TP. Ha
N(Ji;

- Can cu vao kit qua hoat dong san xudt kinh doanh ndm 2020 va ki h09Ch san xudt kinh
doanh ndm 2021.

- Can cu Nghi quyet s6 0112020INQ-DHCDCD cua D9i h(Ji d6ng cd dong thuong nien ndm
2020.
D~ dam bao cho hoat dong cua Hoi dong quan tri (HDQT) va Ban ki~m scat (BKS)

trong viec trien khai nhiem vu duoc giao, din cir vao k~ hoach san xuat kinh doanh cua
Cong ty C6 phan In sach giao khoa tai thanh ph6 Ha Noi nam 2020 va cac quy dinh cua
Nha mroc, Cong ty xin bao cao rmrc thu lao cua HDQT va BKS trong nam 2020 nhu sau:

I. Mu'c thu lao Dam 2020
Theo Di€u 6, Nghi quyet Dai hoi d6ng c6 dong thuong nien ngay 20106/2020 da:

thong qua phuong an chi tra thu lao cho HDQT, BKS cong ty. Theo Nghi quyet s6
04INQ-HDQT/2020, HDQT Cong ty thong qua mire chi thu lao HDQT va BKS theo ti l~
2.5% tren T6ng quy hrong nam 2020 nhir sau:

Chi tieu Nam 2020

T6ng quy tien luong thirc hien nam 2020 8.164.000.000

T6ng s6 tien thu lao duoc chi trong narn (2.5%/TQL) 204.000.000

T6ng s6 ti€n thu lao da: chi trong nam 175.000.000

o« dong



CONG TY CO PHA.NIN SACH GIAO
KHOA T~I TP. HA NQI

S6: 04 ITTr-DHDCD

CQNG HoA xA HQI CHU NGHiA VI~T NAM
DQc l~p - TV' do - H~nh phuc

Dong Anh, ngay 23 thang 04 ndm 2021

TO TRINH D~I H<)I DONG CO DONG

V~ vi~c Il}'a chon Cong ty Ki~m toan d<}cI~p ki~m toan
Bao cao tai chinh narn 2021

- Can ell Ludt Doanh nghiep s6 59120211QH14 ngay 1710612020 cua Qu6e hoi nutrc Cong
hoa xii hoi chu nghia Viet Nam;

- Can ell Diiu I? t6 chuc va hoat dong cua Cong ty C6 phdn In Stich Gido Khoa tai TP. Ha
N(ji;

H9i d6ng quan tri xin klnh trinh Dai h9i d6ng c6 dong xem xet, thong qua viec giao
cho H9i d6ng quan tri quyet dinh hra chon Cong ty ki~m toan d9C l~p soat xet Bao cao tai
chinh ban nien va kiem toan Bao cao tai chinh nam 2021, darn bao hieu qua va tuan thu
cac quy dinh cua phap luat hien hanh, tren C(JSo' ti€n hanh hra chon tir danh sach cac cong
ty Ki~m toan d9C l~p diroc B9 tai chinh va Uy ban chimg khoan nha mroc chap thuan sau:

- Cong ty TNHH Hang Ki~m Toan AASC;

- Cong ty TNHH Ki~m toan va k€ toan AAC

- Cong ty TNHH Ki~m toan va tu v~n A&C

- Cong ty TNHH Ki~m toan va dinh gia Viet Nam

Klnlt trinlt D(1i "9; dang ca dong xem xet thong qua!

~~~~G QUAN TRJ
CH

Ghi chit: Tai lieu nay co tM duac sua tl6i, b6 sung thich h9'P va trinh f)HDCD xem xet, quydt dinh tai
f)(li Mi.



CONG TY CO pHAN IN SA.CH GIA.O
KHOA T~I TP. HA.NQI

S6: 05 ITTr-Dl-IDCD

C<)NG HOA.xAHQI cnn NGHiA ~T NAM
Dc}cl~p - T •••·do - H~nh phuc

Dong Anh, ngay 23 thang 04 ndm 2021

TO' TRINH D~I HQI DONG CO DONG

V~ vi~c sira d5i, b5 sung Di~u l~ t5 clnrc va hoat dOng cua Cong ty

- Gin ctf Ludt Doanh nghiep s6 5912020lQH14 ngay 1710612020 cua Quoc hoi mule Cong
hoa xii hoi chu nghia Viet Nam;

- Can Clf Ludt Chung khoan s6 54120191QH14 ngay 2611112019 cua Quoc hoi nuoc Cong
hoa xd hoi chu nghia Viet Nam;

- Nghi dinh s6 155120201ND-CP ngay 3111212020 quy dinh chi tidt thi hanh mot s6 aiiu cua
Ludt Chung khoan;

- Thong tu s6 116120201TT-BTC huang ddn mot s6 aiiu vi Quan tri cong ty ap dung a6i voi
cong ty dai chung tai Nghi dinh s6 15512020IND-CP;

- Can Clf Diiu l¢ t6 chuc va hoat dong cua Cong ty cdphdn In Sach Gido Khoa 19i TP. Ha
Nr}i;

Hc}idAng quan tr] kinh trinh D~i hc}idAng c6 dong v~ vi~c sira d6i va b6 sung Di~u l~
Cfmg ty nhtr sau:

Ngay 17/06/2020, Quoc hoi da:ban hanh Luat Doanh nghiep s6 59/2020lQH14 va c6 hieu
hrc thi hanh tir ngay 01/0112021. Cling voi Luat Chung khoan 2019 cling b~t d~u c6 hieu
hrc tir 0110112021, Luat Doanh nghiep 2020 da: tao nen khung hanh lang phap ly chat che
hem, c6 nhieu diem moi v~ khuon kh6 quan tri cong ty, d~c biet la d6i voi cong ty dai
chung,

Tren CCY so ra scat f:)i~u l~ t6 clnrc heat dong cua cong ty, HQi d6ng quan tri nhan thay
mot s6 di~u khoan tai f:)i~u l~ nay dn duoc xern xet sua d6i, b6 sung cho phu hop voi
quy dinh phap luat va cac yeu c~u quan tri va di~u hanh,

NQi dung chi ti~t cac diem sua chfra, b6 sung f:)i~u l~ t6 chirc hoat dong diroc trinh bay tai
cac Phu luc dinh kern TO' trinh nay. Cac quy dinh cua Di~u I~ duoc sua d6i, b6 sung se c6
hieu luc ap dung tir ngay diroc Dai hQi d6ng c6 dong thong qua.

Kinlt trinlt J)(li h{Ji dang c6 dong xem xet thong qua!

Chi chu: Tai lieu nay eo lhi duoc sua abi, bb sling
thieh h9P va trinh DHDCD xem xet, quyet dinh tai
D9i h9i

"

•



CONG TY CO PHAN IN SACH GIAO
KHOA T~I TP. HA N(H

S6: 06/TTr-DIIDCD

CQNG HoA xA HQI cnu NGHiA vrsr NAM
DQc I~p - T •••·do - H~nh phuc

Dong Anh, ngay 23 thang 04 ndm 2021

TO TRiNH D~I H(>I DONG CO DONG

V~ vi~c sira dBi, bB sung Quy ch~ n{>ib{>v~ quan tr] cong ty

- Can clf Ludt Doanh nghiep s6 5912020lQH14 ngay 1710612020 cua Quoc hoi nutrc Cong
hoa xd h{5ichit nghia Viit Nam;

- Can de Ludt Chung khoan s6 54120191QH14 ngay 2611112019 cua Quoc hoi nuac Cong
hoa xii h{5ichit nghia Viet Nam;

- Nghi dinn s6 155120201NfJ-CP ngay 3111212020 quy dinh chi Iii! thi hanh mot s6 aidu cua
Ludt Chung khoan;

- Thong tu s6 116120201TT-BTC huong-ddn mot s6 aidu vd Quem tri cong ty ap dung a6i voi
cong ty dai chung tai Nghi dinh s6 15512020IND-CP;

- Can de fJidu l¢ 16 chuc va hoat dong cua Cong ty cs phdn In Stich Giao khoa ta TP. Ha
N{5i;

HQi dong quan tri kinh trinh D<;1ihoi d6ng c6 dong v~ viec sira d6i v,a b6 sung Quy

che noi bQ v~ quan tri cong ty nhir sau:

Tren co sa sua d6i va b6 sung Di~u l~ t6 chirc va hoat dQng cua cong ty, HQi d6ng

quan tri nhan thay mot s6 di~u khoan tai Quy ch~ nQi bQ v~ quan tri cong ty dn duoc

xern xet sua d6i, b6 sung cho phu hop voi Dieu l~ sua d6i va quy dinh phap luat hien

hanh. NQi dung chi ti~t cac diem sua chira, b6 sung Quy ch~ nQi bQ v~ quan tri cong ty

diroc trlnh bay tai P1w luc dinh kern To trlnh nay. Cac quy dinh cua Quy ch~ noi bQ v~

quan tri cong ty duoc sira d6i, b6 sung se co hieu hrc ap dung tir ngay duoc D<;1ihoi dong

c6 dong thong qua.

Kinh trinlt /)(1i Itri dal1g cJ dOllg xem xet tltiing qua!

Chi chu: Tai lieu nay co thi duoc sua tl6i, b6 sung thich hop va trinh DHDCD xern xet, quyet dinh tai
Dqi h9i



CONG TY CO PHA.N IN sxcn GIAO
KHOA T~I TP. nA. NQI

S6: 07/TTr-DHBCD

CONG HOA.xA HQI cHiJ NGHIA ~T NAM
DQc l~p - Tl,l' do - H~nh phuc

Dong Anh, ngay 23 thang 04 ndm 2021

TO TRINH D~I H<)I DONG CO DONG

V~ vi~c thong qua Quy ch~ hoat dQng cua HQi dAng Quan tr]

- Can cu Ludt Doanh nghiep s6 5912020lQH14 ngay 1710612020 cua Quoc hoi nutrc Cong
hoa xti hoi chu nghia Viet Nam;

- Can ctr Ludt Chung khoan s6 54120191QH14 ngay 2611112019 cua Qu6c hoi nLf6'C Cong
hoa xii hoi chu nghia Viet Nam;

- Nghi dinh s6 15512020IN[)-CP ngay 3111212020 quy dinh chi tiit thi hanh mot s6 aiJu cua
Ludt Chung khoan;

- Thong tu s6 116120201TT-BTC huong.ddn mot s6 aiJu vJ Quem tri cong ty dp dung a6i voi
cong ty dai chung tai Nghi dinh s6 15512020IND-CP;

- Can df ou« l¢ t6 chuc va hoat dong cua Cong ty cs phdn In Sach Giao Khoa tai TP. Ha
N(5i;
HQi dong quan tri kinh trinh Dai hoi d6ng c6 dong thong qua Quy che heat dong

cua HQi d6ng QUlIntri cong ty nhir sau:

Theo quy dinh tai Di~u 278 Nghi dinh 155/2020IND-CP quy dinh chi tiet thi hanh mot s6

di~u cua Luat Chung khoan quy dinh HQi dong quan tri c6 trach nhiem: "Xay dung Quy

ch~ heat dong cua HQi dong quan tri trinh Dai hoi dong c6 dong thong qua va cong b6

tren trang thong tin dien tu cua cong ty".

Tren C(J sa cac quy dinh cua phap luat hien hanh va quy che m~u ban hanh theo Thong nr

s6 11612020/TT-BTC, I-IQid6ng quan tri dll xay dung ban Du thao Quy ch~ heat dong

cua HQi dong Quan trio NQi dung toan van du thao quy ch~ nay cong b6 tai website theo

dia chi: https://hapco.vn/

Cac quy dinh cua Quy ch~ hoat dong cua HQi d6ng Quan tri se c6 hieu lire ap dung tir

ngay diroc Dai hQi dong c6 dong thong qua ..

Kinh trinh Dfli 11tHdang ca dong xem xet thong qua!

"

Gfli chu: Tal li¢u nay co thi duac sua tl6i, b6 sung thich h9P va trinh DHDCD xem xet, quye! dinh tai Dai h{)i



CONG TY CO pHAN IN SACH GIAO
KHOA T~I TP. HA NQI

S6: 08 ITTr-DHDCD

CQNG HOA xA HQI CHU NGHiA VI-E:TNAM
DQc l~p - TV do - H~nh phuc

Dong Anh, ngay 23 thang 04 nam 2021

TO TRINH D~I nor DONG CO DONG

V~ vi~c thong qua Quy ch~ hoat dqng cua Ban Ki~m soat

- Can cu Ludt Doanh nghiep s6 59120201QH14 ngay 1710612020 cua Quoc hri nuac Cong
hoa xii hri chu nghia Vi?t Nam;

- Can cu Ludt Chung khoan s6 54120191QH14 ngay 2611112019 cua Qu6c ho! nuac Cong
hoa xii hri chu nghia Vi?t Nam;

- Nghi dinh s6 155120201ND-CP ngay 3111212020 quy dinh chi titt thi hanh mot s6 di€u cua
Ludt Chung khoan;

- Thong tu s6 116120201TT-BTC huang ddn mot s6 di€u v€ Quan tri cting ty ap dung d6i vai
cting ty dai chung tat Nghi dinh s6 15512020IND-CP;

- Can cu Di€u l? t6 chuc va hoat dong cua Cong ty c6 phdn In Sach Gido Khoa tai TP. Ha
Nri;
Ban Ki~m soat kinh trinh Dai hoi dong c6 dong thong qua Quy ch€ hoat dong cua

Ban Kiern soat cong ty nhu sau:

Theo quy dinh tai Di~u 288 Nghi dinh 155/20201ND-CP quy dinh chi ti€t thi hanh mot s6

di~u cua Luat Chung khoan quy dinh Ban Ki~m scat c6 trach nhiem: "Xay dung Quy ch€

heat dong cua Ban Ki~m scat trinh Dai hOi d6ng c6 dong thong qua".

Tren co sa cac quy dinh cua phap lu~t hien hanh va quy ch€ m~u ban hanh theo Thong tu

s6 116/2020/TT-BTC, Ban Ki~m soat dff xay dung ban Dir thao Quy che heat dong cua

Ban Ki~m scat va cong b6 toan van quy ch€ nay tai website theo dia chi:

https:llhapco.vn/

Cac quy dinh cua Quy ch€ hoat dong cua Ban Ki~m soat se c6 hieu lire ap dung tir ngay

duoc Dai hOi dong c6 dong thong qua ..

Kinh trinh B{li h{Ji dang ca dong xem xet thong qua!

Ghi chit: Tai lieu nay co thi duoc sua d6i, b6 sung
thich hop va trinh DHDCD xem xet, quyet dinh tai
Dai hoi
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